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oblastech s neumannovskými hraničními podmínkami. Nejprve rigorózně zavedeme Neumannův La-
placeův operátor s nehomogenní poruchou jako samosdružený operátor na Hilbertově prostoru pomocí
přidružené kvadratické formy. Dále zkoumáme konvergenci tohoto operátoru k efektivnímu modelu, a to
ve spektrálním, jakož i v silném, a dokonce i norm-rezolventním smyslu. Nakonec si odvodíme rychlost
této konvergence a vše ilustrujeme konkrétním příkladem.
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Abstract: This work aims to derive an effective model of the Laplacian with a non-homogeneous metric
in thin domains with Neumann boundary conditions. Firstly, the Neumann Laplace operator with a non-
homogeneous failure will be defined as a self-adjoint operator on the Hilbert space by an associated
quadratic form. Furthermore, this work shows the convergence of this operator to the effective model
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Introduction

The primary motivation of the present study of the effective quantum dynamics in thin domains with
a non-homogeneous metric is the article of Yachimura (see [17]) published in 2018, in which the spectral
problem with piecewise constant coefficients in thin domains with Neumann boundary conditions is
analysed. Let D ⊂ Rn be a bounded domain with a connected C2 boundary ∂D. Define

Ω−(ε) = {x ∈ D | dist(x, ∂D) < ε} ,

Ω+(ε) =
{
x ∈ Rn \ D

∣∣∣ dist(x, ∂D) < ε
}
,

Ω(ε) = Ω−(ε) ∪Ω+(ε) ∪ ∂D,

for ε > 0, dist(·, ·) denotes the Euclidean distance. It can be seen in the following figures.

∂D

D

Figure 1: Domain D

∂D

Ω+(ε)

Ω
−
(ε)

�n

�n

ε ε

Figure 2: Domain Ω(ε)

The mentioned spectral problem is{
−∇ · a∇ψ = λψ in Ω(ε),

∂ψ
∂n = 0 on ∂Ω(ε),

(1)

where n is the outward unit normal vector to the boundary ∂Ω(ε) and the function a satifies

a(x) =

{
a− in Ω−(ε) ∪ ∂D,
a+ in Ω+(ε),

a+, a− are positive constants and a+ , a−.

Theorem 0.0.1 (see [17], Thm. 1.2). Let −∆∂D be the Laplace-Beltrami operator on the boundary ∂D.
Then

(λε)k −→
ε7→0

a− + a+

2
λk, (2)

where (λε)k is the kth eigenvalue satisfying the problem (1), λk is the kth eingenvalue of −∆∂D.
11

In this study is considered the following problem{
−∇ · a∇ṽε = λεṽε in Ωε,

∂ṽε
∂ñ = 0 on ∂Ωε,

(3)

for ε > 0, where ñ is the outward unit normal vector to the boundary ∂Ωε, a is a positive bounded
function and Ωε is an ε-sorrounding of a connected orientable compact C3 hypersurface Σ in Rd, for
d ≥ 2, with the Riemannian metric g induced by the embedding.

Firstly, the problem (3) has to be formulated rigorously by the introducing the corresponding self-
adjoint operator. Based on the Representation theorem, the self-adjoint operator can be defined via the
associated quadratic form. Furthermore, the convergence of this operator to the (d − 1)-dimensional
effective model will be shown in the spectral, the strong resolvent, even in the norm-resolvent sense.
Moreover, the rate of the norm-resolvent convergence will be derived.
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Chapter 1

The Spectral Convergence

Firstly, the spectral problem with Neumann boundary conditions (3) has to be rigorously formulated.
Define the self-adjoint operator H̃ε on L2(Ωε) corresponding with the problem (3) in the following sense

λε ∈ σ
(
H̃ε

)
←→

{
−∇ · a∇ṽε = λεṽε in Ωε,

∂ṽε
∂ñ = 0 on ∂Ωε,

where Ωε is an ε-surrounding of a connected orientable compact C3 hypersurface Σ in Rd, for d ≥ 2, with
the Riemannian metric g induced by the embedding, ñ is the outward unit normal vector to the boundary
∂Ωε and a is a positive function satisfying

(∃C > 0) (∀ε ∈ (0, 1))
(
almost every x ∈ Ωε

) ( 1
C
≤ a(x) < C

)
. (1.1)

The self-adjoint operator H̃ε can be introduced by the associated quadratic form Q̃ε, which is defined by

Q̃ε[ṽ] =

∫
Ωε

a |∇ṽ|2 dΩε,

D(Q̃ε) = W1,2(Ωε).

Remark. The parameter ε is considered to be always small and positive because the limit behaviour is
studied.

Now focus on the geometry of the problem. The orientation can be determined by a unit normal
vector field n : Σ → S d−1 along the hypersurface Σ. Without loss of generality, the same orientation
as the orientation of the ambient Euclidean space Rd can be considered. Let the Weingarten map be
introduced as

L : TsΣ −→ TxΣ :
{
ξ 7→ −dn(ξ) = −

(
dn1(ξ), . . . , dnd(ξ)

)
= −

(
ξ
(
n1

)
, . . . , ξ

(
nd

))}
for any s ∈ Σ. Denote the local coordinate system of Σ by s1, . . . , sd−1. The map L can be interpreted as
a (1, 1) mixed tensor with the matrix representation with respect to the basis

(
∂
∂s1 , . . . ,

∂
∂sd−1

)
. Henceforth,

the range of Greek indices is 1, . . . , d−1, the range of Latin indices is 1, . . . , d and the Einstein summation
convention is used. Define the second fundamental form h(ξ, η) = 〈L(ξ), η〉 for any ξ, η ∈ TsΣ and s ∈ Σ,
where 〈·, ·〉 is metric g, then the formula Lµν = gµρhρν is valid with the notation (gµν) =

(
gµν

)−1
. It is

discussed in more detail, e.g. in ([7] , Chap. 3).
The eigenvalues of L are known as the principal curvatures κ1, . . . , κd−1 of Σ. Now set the constant

13

ρ ≡
(
maxµ

{∥∥∥κµ∥∥∥L∞(Σ)

})−1
, with the convention, ρ = ∞ if all κµ are equal to zero on Σ and ρ = 0 if at least

one of κµ is not bounded. The mean curvatures

Kµ ≡

(
d − 1
µ

)−1 ∑
α1<···<αµ

κα1 . . . καµ

are invariants of L (see [9]). Furthermore, mean curvatures Kµ are globally defined C1 functions.
Consider the domain Ω ≡ Σ × (−1, 1) and the mapping Lε satisfying

Lε : Ω −→ Rd : {(s, t) 7→ s + εtn} , (1.2)

then define Ωε ≡ L(Ω). Additionally, the non-self-overlapping of Ωε is required, i.e.

ε < ρ and Lε is injective. (1.3)

The parameter ε is small and positive. Hence, the former is satisfied if the principal curvatures are
bounded. Now discuss the latter. Based on the inverse function theorem, the self-overlapping is ex-
cluded locally because Lε is a local diffeomorphism. Since the injectivity is requiered, Lε is a global
diffeomorphism.

The mapping Lε induces the metric G, which can be written in a block form

G = g ◦ (Id − εtL) + ε2dt2,

the map Id is the identity on TsΣ. Consequently,

|G| ≡ det(G) = ε2 |g| [det(1 − εtL)]2 = ε2 |g|

d−1∏
µ=1

(1 − εtκµ)2 = ε2 |g|

1 +

d−1∑
µ=1

(−εt)µ
(
d − 1
µ

)
Kµ


2

,

where |g| ≡ det(g). From the following remark, it can be seen that G is regular if the first condition in
(1.3) is satisfied. Therefore, Ωε can be understood as the Riemannian manifold (Ω,G).

Remark. For any s ∈ Σ and t ∈ (−1, 1), the assumption ε < ρ implies

1 +

d−1∑
µ=1

(−εt)µ
(
d − 1
µ

)
Kµ(s) ≥ 1 −

d−1∑
µ=1

(
ε

ρ

)µ (
d − 1
µ

)
= 2 −

(
1 +

ε

ρ

)d−1

≡ c−ε > 0 (1.4)

1 +

d−1∑
µ=1

(−εt)µ
(
d − 1
µ

)
Kµ(s) ≤ 1 +

d−1∑
µ=1

(
ε

ρ

)µ (
d − 1
µ

)
=

(
1 +

ε

ρ

)d−1

≡ c+
ε < +∞ (1.5)

Remark. L2 (Ω, dΣ ∧ dt) ∼ L2 (Ω, fε(s, t) dΣ ∧ dt) or W1,2 (Ω, dΣ ∧ dt) ∼ W1,2 (Ω, fε(s, t) dΣ ∧ dt) follow
from the remark mentioned above, i.e. any function f in L2 (Ω, dΣ ∧ dt) is also in L2 (Ω, fε(s, t) dΣ ∧ dt).

[…]

Gµν

∂P⊥0 ψε
∂sν

f 1/2
ε dΣ ∧ dt

∣∣∣∣∣∣ ≤ εC ‖F‖0 ‖G‖0

are satisfied, where the latter can be shown analogously as in Lemma 1.2.1. From the estimates men-
tioned above, it can be seen∣∣∣∣∣∣∣∣

∫
Ω

a
2
∂ψ

∂sµ
gµν

∂P0
(

f 1/2
ε ψε

)
∂sν

− aε
∂
(

f −1/2
ε ψ

)
∂sµ

Gµν ∂ψε
∂sν

fε

 dΣ ∧ dt

∣∣∣∣∣∣∣∣ ≤ max {d(ε), ε} C ‖F‖0 ‖G‖0 .

Now rewrite the equation (2.13) in the form sense for the function tK1ψ. It is explicitly∫
Ω

aεtK1
∂ψ

∂sµ
Gµν ∂ψε

∂sν
fε dΣ ∧ dt +

∫
Ω

aεtψ
∂K1

∂sµ
Gµν ∂ψε

∂sν
fε dΣ ∧ dt +

1
ε2

∫
Ω

aεK1ψ
∂ψε
∂t

fε dΣ ∧ dt

−z
∫

Ω

tK1ψψε fε dΣ ∧ dt =

∫
Ω

tK1ψG f 1/2
ε dΣ ∧ dt.

It means ∣∣∣∣∣ 1
ε2

∫
Ω

aεK1ψ
∂ψε
∂t

fε dΣ ∧ dt
∣∣∣∣∣ ≤ C ‖F‖0 ‖G‖0 ,

then the observation
∂ f −1/2

∂t
=

d − 1
2

εK1 + O(ε2) as ε 7→ 0

gives the following estimate for the sufficiently small ε.∣∣∣∣∣∣∣∣ 1
ε2

∫
Ω

aεψ
∂
(

f −1/2
ε )

∂t
∂ψε
∂t

fε dΣ ∧ dt

∣∣∣∣∣∣∣∣ ≤ εC ‖F‖0 ‖G‖0

The last part can be estimated using properties of projections and fε, the Cauchy-Schwarz inequality and
Lemma 2.2.3.∣∣∣∣∣∫

Ω

P⊥0 Fψε f 1/2
ε dΣ ∧ dt

∣∣∣∣∣ =

∣∣∣∣∣((P⊥0 )2
F, ψε f 1/2

ε

)
0

∣∣∣∣∣ =
∣∣∣∣(P⊥0 F, P⊥0

(
ψε f 1/2

ε

))
0

∣∣∣∣ ≤ ‖F‖0 ∥∥∥∥P⊥0
(
ψε f 1/2

ε

)∥∥∥∥
0

≤ ‖F‖0
(∥∥∥∥ψε f 1/2

ε − ψε

∥∥∥∥
0

+
∥∥∥∥P0

(
ψε f 1/2

ε − ψε
)∥∥∥∥

0
+

∥∥∥P⊥0 ψε
∥∥∥

0

)
≤ C ‖F‖0

(∥∥∥∥ f 1/2
ε − 1

∥∥∥∥
L∞(Ω)

‖ψε‖0 +
∥∥∥P⊥0 ψε

∥∥∥
0

)
≤ εC ‖F‖0 ‖G‖0

Hence, the total estimate is∣∣∣∣(F, (RU
ε (−1) − R0(−1)

)
G
)
0

∣∣∣∣ ≤ max {ε, d(ε)} C ‖F‖0 ‖G‖0

and the norm satisfies ∥∥∥RU
ε (−1) − R0(−1)

∥∥∥
0→0 ≤ C max {ε, d(ε)}

Now the aim is to get this estimation for all z with Im z , 0. The first resolvent identity (see [5],
Thm. 5.13.) has to be applied as in Theorem 2.1.2, then the estimate∥∥∥RU

ε (z) − R0(z)
∥∥∥

0→0 ≤
[
|z + 1|−1 ‖Bε‖0→0 ‖B‖0→0

∥∥∥RU
ε (−1)

∥∥∥
0→0 +

∥∥∥A−1
∥∥∥

0→0

] ∥∥∥∥(R0(−1) − RU
ε (−1)

)∥∥∥∥
0→0

≤ C(z)
∥∥∥∥(R0(−1) − RU

ε (−1)
)∥∥∥∥

0→0
≤ C(z) max {ε, d(ε)}

is gained for all z with Im z , 0. The notation is the same as in Theorem 2.1.2. �

32

2.2. THE NORM-RESOLVENT CONVERGENCE 33

Remark. In conclusion, the same choice of the function aε as in [17]

aε(s, t) =

{
a+ t ∈ (0, 1)
a− t ∈ (−1, 0)

gives d(ε) = 0. It means, the rate of the norm-resolvent convergence
∥∥∥RU

ε (z) − R0(z)
∥∥∥

0→0 ≤ εC(z) is
satisfied for all z with Im z , 0.
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Conclusion

At the beginning of the study, the Neumann boundary spectral problem (3) is rigorously interpreted
by the definition of the self-adjoint operator corresponding to this spectral problem. The self-adjoint
operator is the Neumann Laplace operator with a non-homogeneous metric in thin domains defined
by the associated quadratic form. The operator can be physically interpreted as the Hamiltonian of a
(quasi)particle in a non-homogeneous nanostructure and the problem (3) as the respective stationary
Schrödinger equation.

Furthermore, the behaviour of this operator is studied, while the width of the thin domain tends to
zero. Then it is found out that the operator converges to the effective model in the spectral sense and
in the resolvent sense. Both the strong resolvent convergence and the norm-resolvent convergence are
proven. Finally, the rate of the norm-resolvent convergence is obtained. Conditions of the convergence
are formulated and discussed.

It is worth mentioning, this study is the significant generalization of the T. Yachimura’s article pub-
lished in the journal Differential and Integral Equations in 2018, where only the piecewise constant metric
was considered.
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