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KVASNIČKOVÁ ENTITLED “EFFECTIVE QUANTUM

HAMILTONIAN IN THIN DOMAINS WITH
NON-HOMOGENEITY”

Effective models for partial differential operators in thin domains is a
topic of constant interest in mathematical physics. In the diploma thesis
under consideration a divergence-type second-order elliptic partial differential
operator in a thin shell of arbitrary dimension is considered. Neumann
boundary condition is imposed and the coefficient in the differential equation
describing the non-homogeneity is assumed to be positive and bounded. The
shell is built over a hypersurface and the aim of the thesis is to study the
convergence of the elliptic operators on the shells to an effective operator on
the underlying hypersurface as the thickness of the shells tends to zero.

This model is inspired by a recent paper: T. Yachimura, Two-phase
eigenvalue problem on thin domains with Neumann boundary condition.
Differential and Integral Equations 31, 735 (2018). In the diploma thesis by
Romana Kvasničková the results of Yachimura are generalized and improved
in several ways. First, much more general coefficients in the differential
expression are covered and the coefficient appearing in the effective operator
is a proper averaging of the coefficient in the thin shell. Second, besides
convergence to the spectral data of the effective operator proved also by
Yachimura the results on strong and norm-resolvent convergence in a gen-
eralized sense are obtained. Finally, a very delicate estimate of the rate of
the norm resolvent convergence is also derived. The analysis of the resolvent
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convergence is indeed rather difficult due to the fact that the underlying
Hilbert space is varying.

The proofs in thesis combine non-trivial facts from operator theory, partial
differential equations, and differential geometry. This combination of different
areas of mathematics clearly required from the author additional efforts.
The proofs are outlined in detail and the presentation of the material is
of the quality sufficient to follow the arguments. The results of the thesis
substantially generalize a paper published in an international mathematical
journal. Therefore, these new results are also potentially publishable in a
journal. For the possible publication it might be of interest to analyse whether
the order of the norm-resolvent convergence can be in some cases indeed
slower than linear in thickness.

Finally, I recommend the mark

A (excellent).

Dr. Vladimir Lotoreichik, 07.06.2021.